
COPIA 

 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 18 del 23/03/2016 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO  DI  RAZIONALIZZAZIONE  DELLE  SOCIETA’  PARTECIPATE  – 
ART.  1,  COMMI  611  E  SEGUENTI  DELLA  LEGGE  190/2014  –  PRESA 
D’ATTO DELLA RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI 

L'anno duemilasedici, addì  ventitre del mese di marzo  alle ore 18:30, presso la sede comunale di 
via Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
CITRONI SILVIO MARCELLO Sindaco SI
GOZZI GIOVANNI PIERINO Vice Sindaco SI

MONELLA ALBERTO BORTOLO ASSESSORE ESTERNO SI

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0 

Assiste  l’adunanza  l’infrascritto  il   Segretario  Comunale  Orizio  dott.  Fabrizio  Andrea  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale  il  numero degli  intervenuti  il  Sig.   Citroni  Silvio Marcello,  nella  sua qualità  di 
Sindaco,  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  PIANO DI  RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA’  PARTECIPATE – 
ART. 1, COMMI 611 E SEGUENTI DELLA LEGGE 190/2014 – PRESA D’ATTO DELLA 
RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI 

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 18/07/2015 avente ad oggetto: 
“Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie (Art. 
1, comma 612 della l. 190/2014)”;

DATO ATTO che con la suddetta deliberazione sono state individuate le seguenti partecipazioni 
dell’Ente:

PARTECIPAZIONI D I R E T T E

1 – Valle Camonica Servizi S.r.l. - Via Mario Rigamonti, n.65 - 25047 DARFO B.T. (BS)                      cod.  
fisc.e part. iva: 02245000985 e con una quota dello 0,1826%

2 – Servizi idrici Valle Camonica S.r.L. - Via Mario Rigamonti, n.65 - 25047 DARFO B.T. (BS) – cod. fisc. e  
part. Iva 03432640989, con una quota dello 1,010%

PARTECIPAZIONI I N D I R E T T E

1 – Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a – Via Mario Rigamonti, 65 - 25047 - Darto Boario Terme (BS) e  
con una quota di partecipazione indiretta di 1° livello pari al 0,1826% ed indiretta non di 1° livello pari al  
2,6739%

2 – Valle Camonica Servizi S.r.l. - Via Mario Rigamonti, n.65 - 25047 DARFO B.T. (BS) - cod. fisc.e part. iva:  
02245000985 e con una partecipazione indiretta di 1° livello del 2,6739%;

DATO ATTO che il  Consiglio comunale,  in tale  sede,  ha manifestato la volontà di mantenere 
integralmente le predette partecipazioni societarie, in considerazione della funzionalità delle stesse 
al perseguimento di importanti obiettivi istituzionali ed alla somministrazione di servizi essenziali; 

RILEVATO che  le  partecipazioni  mantenute  attengono,  infatti,  a  funzioni  esternalizzate  per 
espresso obbligo normativo ovvero a servizi non più riconducibili all’alveo delle attività gestibili in 
economia;

APPURATO che nel  corso dell’anno 2015, non sono state  intraprese  iniziative  finalizzate  alla 
dismissione delle partecipazioni in essere;

VISTA la relazione sui risultati conseguiti all’uopo predisposta in data 23.03.2016 dal Responsabile 
dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 1, comma 612 della L. 190/2014 (Allegato "A");

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in 
ottemperanza alle disposizioni contenute all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

ALL’UNANIMITA’ dei voti, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A



1. DI  PRENDERE  ATTO   della  relazione  sui  risultati  conseguiti  sul  piano  di 
razionalizzazione  delle  società  partecipate,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
comunale n. 15 del 18/07/2015, predisposta in data 23.03.2016 dal Responsabile dei Servizi 
Finanziari,  in  ottemperanza a quanto disposto dall’art.  1,  comma 612 della  L.  190/2014 
(Allegato "A"); 

2. DI DARE ATTO   che il presente atto non soggiace al parere di regolarità contabile ex art. 
49  del  D.Lgs.  267/2000  non  determinando  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economica-finanziaria del Comune;

3. DI  DICHIARARE   la  presente  deliberazione,  con  separata  unanime  votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

   
 



Allegato “A” alla deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 23/03/2016 

PIANO OPERATIVO DI RAZZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE – 
ART. 1, COMMI 611 E SEGUENTI DELLA LEGGE 190/2014

RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI

In data 18/07/2015 il Consiglio comunale ha approvato, con propria deliberazione n. 15, il piano 
operativo di razionalizzazione delle società partecipate ai sensi dell’art. 1, comma 612 della Legge 
190/2014.

In tal sede sono state individuate le seguenti partecipazioni dell’Ente:

PARTECIPAZIONI D I R E T T E

1 – Valle Camonica Servizi S.r.l. - Via Mario Rigamonti, n.65 - 25047 DARFO B.T. (BS)                      cod.  
fisc.e part. iva: 02245000985 e con una quota dello 0,1826%

2 – Servizi idrici Valle Camonica S.r.L. - Via Mario Rigamonti, n.65 - 25047 DARFO B.T. (BS) – cod. fisc. e  
part. Iva 03432640989, con una quota dello 1,010%

PARTECIPAZIONI I N D I R E T T E

1 – Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a – Via Mario Rigamonti, 65 - 25047 - Darto Boario Terme (BS) e  
con una quota di partecipazione indiretta di 1° livello pari al 0,1826% ed indiretta non di 1° livello pari al  
2,6739%

2 – Valle Camonica Servizi S.r.l. - Via Mario Rigamonti, n.65 - 25047 DARFO B.T. (BS) - cod. fisc.e part. iva:  
02245000985 e con una partecipazione indiretta di 1° livello del 2,6739%

Il Consiglio comunale, in tale sede, ha manifestato la volontà di mantenere integralmente le predette 
partecipazioni  societarie,  in  considerazione  della  funzionalità  delle  stesse  al  perseguimento  di 
importanti  obiettivi  istituzionali  ed alla  somministrazione  di servizi  essenziali  per la collettività 
loverese;  le  partecipazioni  mantenute  attengono,  infatti,  a  funzioni  esternalizzate  per  espresso 
obbligo  normativo  ovvero  a  servizi  non  più  riconducibili  all’alveo  delle  attività  gestibili  in 
economia.

Sulla base dei criteri fissati dal comma 611 la Siv Srl rientrava tra quelle che avrebbero dovuto 
essere eliminate mediante liquidazioni o cessioni entro il 31.12.2015 perché:

a)  non è  indispensabile  al  perseguimento  delle  finalità  istituzionali,  dato  che  a  tutt’oggi  è 
inattiva;

b) risulta composta da soli amministratori e non ha dipendenti;

c) svolge, meglio dovrebbe svolgere, attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 
partecipate;

d) dovrebbe eventualmente essere oggetto di un processo di aggregazione con altra società di 
servizi pubblici locali di rilevanza economica”.

In considerazione della relazione presentata dal Presidente della Società si è ritenuto di rinviare la 
decisione  in  ordine  alla  liquidazione  della  stessa  all’attuazione  entro  l’anno  di  quanto  in  essa 
contenuto, in modo da rimuovere quegli elementi che non ne consentivano il mantenimento.



Nel corso dell’anno Siv Srl ha acquisito apposito ramo d’azienda di Valle Camonica Servizi Srl, che 
svolgeva attività analoghe o similari, avviando l’attività di gestione del servizio idrico integrato ed 
assumendo un numero di dipendenti superiore a quello degli amministratori, facendo venir meno i 
motivi per i quali sarebbe stato necessario cederla o metterla in liquidazione.

Per  tale  ragione,  nel  corso  dell’anno  2015,  non  sono  state  intraprese  iniziative  finalizzate  alla 
dismissione delle partecipazioni in essere.

La presente relazione è predisposta in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 1, comma 612 della 
L. 190/2014 e viene sottoposta alla Giunta comunale per la necessaria presa d’atto. La medesima, 
verrà trasmessa alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicata nel 
sito internet istituzionale dell’Amministrazione.

Cevo, 23.03.2016

      IL RESPONSABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

   (Maffessoli Rag. Paola)
    
 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Citroni Silvio Marcello 

Il Segretario Comunale  
F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si  da  atto  che  del  presente  verbale  viene  data  comunicazione  oggi   28/04/2016   giorno  di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

 Il Segretario Comunale  
F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea

          
                                                                                    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1,  
della legge 18.06.2009, n. 69).

Lì, 28/04/2016 Il Segretario Comunale  
F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione:
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000)
� è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3,  

del D.Lgs. 267/2000).

Lì, 28/04/2016

Il  Segretario Comunale
F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea

COPIA PER ALBO

  28/04/2016 
 
 


	 CODICE ENTE 10301
	DELIBERAZIONE N° 18 del 23/03/2016 
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenza
	CITRONI SILVIO MARCELLO

	Sindaco
	GOZZI GIOVANNI PIERINO

	Vice Sindaco
	MONELLA ALBERTO BORTOLO

	ASSESSORE ESTERNO
	Assiste l’adunanza l’infrascritto il  Segretario Comunale Orizio dott. Fabrizio Andrea il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
	 
	 




